

证券代码：002299

证券简称：圣农发展

公告编号：2013-003

福建圣农发展股份有限公司

2012年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2012 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2012 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	2012 年度	2011 年度	增减变动幅度
营业总收入	4,099,300,058.91	3,111,347,537.01	31.75%
营业利润	-34,442,046.84	477,346,740.58	-107.22%
利润总额	-30,640,925.56	479,762,920.50	-106.39%
归属于上市公司股东的净利润	2,693,602.52	468,454,845.54	-99.43%
基本每股收益	0.0030	0.54	-99.44%
加权平均净资产收益率	0.08%	16.78%	下降了 16.70 个百分点
	2012 年末	2011 年末	增减变动幅度
总资产	6,629,414,849.86	5,042,816,580.75	31.46%
归属于上市公司股东的所有者权益	3,323,616,981.60	3,621,442,417.54	-8.22%
股本（股）	910,900,000.00	910,900,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	3.65	3.98	-8.29%

注：上述数据以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况的简要说明

报告期内，国内宏观经济整体情况不佳，国内肉鸡养殖行业持续低迷，公司盈利情况较上年大幅下降。2012 年度，公司实现营业收入 4,099,300,058.91 元，较上年增长了 31.75%；实现营业利润 -34,442,046.84 元，较上年下降了 107.22%；实现归属于上市公司股东的净利润 2,693,602.52 元，较上年下降了 99.43%；基本每股收益较上年下降了 99.44 %；加权平均净资产收益率较上年下降了 16.70 个百分点。

报告期内，公司产能按计划持续扩大，鸡肉产品销量较上年增加了 55.47%，但归属于上市公司股东的净利润却较上年大幅下降了 99.43%，其主要原因：一是受国内肉鸡行业持续低迷和“速成鸡”事件影响，鸡肉销售均价较上年下降了 15.43%，导致营业收入增幅仅 31.75%，较产品销量的增幅低了 23.72 个百分点。经初步测算，与上年相比，销售价格下降对 2012 年度净利润的影响额超过 7 亿元。二是主要原料采购价格较上年上涨，其中豆粕上涨 16.19%，玉米上涨 3.70%。经初步测算，与上年原材料采购价格相比，饲料成本上涨对 2012 年度净利润的影响额超过 1 亿元。与上年相比，上述两因素合计影响 2012 年度净利润的金额超过 8 亿元，是导致 2012 年度净利润大幅下降的主要原因。三是期间费用增加了约 5 千万元，主要是有息负债增加而导致的财务费用增加，负债增加的原因主要是：1、公司非公开发行股票募集资金已于上年度使用完毕，募集资金投资项目——“年新增 9,600 万羽肉鸡工程及配套工程项目”需要自筹资金来补充；2、公司为浦城等新项目储备资金。

报告期内，公司净利润大幅下降，导致基本每股收益和加权平均净资产收益率相应下降。

报告期末，公司资产总额 6,629,414,849.86 元，较年初增加了 31.46%，主要是非公开发行股票募集资金建设项目——“年新增 9,600 万羽肉鸡工程及配套工程项目”已建成投产，公司生产经营规模持续扩大，资产大幅增加。

报告期末，公司资产负债率为 47.61%，较年初上升了 21.44 个百分点，主要是公司为“年新增 9,600 万羽肉鸡工程及配套工程项目”以及浦城等新项目筹措和储备资金，增加了银行借款，并发行了公司债 7 亿元和短期融资券 3 亿元。

三、其他说明

公司在《2012 年第三季度季度报告》中预计 2012 年度归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度为 70-100%。公司本次业绩快报披露的经营业绩，与公司在《2012 年第三季度季度报告》中披露的 2012 年度经营业绩预计不存在差异。

四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人及会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

福建圣农发展股份有限公司

董 事 会

二〇一三年二月二十六日